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Abstrakt

Svrchnopaleozoické pánve České republiky jsou proslulé hojnými výskyty zkřemenělých

zbytků rostlin. Přestože jsou tyto zkameněliny často popisovány a mezi odborníky i sběrateli

dobře známy, jejich modernímu výzkumu se věnuje jen málo pozornosti. Tato práce shrnuje

výsledky studia zkřemenělých stonků ze dvou pánví Českého masívu, kde je jejich bohatý

výskyt historicky zdokumentován. Na základě revize materiálu z veřejně dostupných

i soukromých sbírek a novým nálezům z terénních sběrů se podařilo prokázat přítomnost

zkřemenělých stonků v jedné stratigrafické úrovni ve vnitrosudetské pánvi a několika

úrovních v pánvi podkrkonošské. Tato data lze korelovat s nálezy z dalších pánví stejného

stáří. Z hlediska systematické příslušnosti byla věnována pozornost zejména stonkům

přesličkovitých a některých nahosemenných rostlin. Na základě anatomického studia druhot-

ného dřeva a dalších znaků byly mezi zkřemenělými přesličkami, vyskytujícími se

v ploužnickém obzoru podkrkonošské pánve, prokázány dva druhy: Arthropitys cf. bistriata

a Calamitea striata. Dřeva nahosemenných rostlin typu Agathoxylon byla rozdělena do dvou

skupin, náležejících kordaitům, resp. koniferám. Terénním měřením a statistickým zpraco-

váním poměrů kordaitů vůči koniferám v jednotlivých fosiliferních jednotkách byla

provedena částečná rekonstrukce prostředí a podmínek během sedimentace v pánvích.
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Abstract

The late Paleozoic deposits of the Czech Republic are famous for their rich occurence of

silicified stems. Despite the fact they have been often described and are well-known among

scientists and collectors, their modern evaluation is lacking. This work summarizes results of

recent anatomical and paleoenvironmental studies of silicified stems of the Intra Sudetic and

Krkonoše Piedmont basins, where are these fossils found very frequently. Based on field

research and review of public and private collections, the presence of silicified remnants was

proved in several stratigraphic units. Firstly, this work deals with silicified stems of

calamitaleans, which are known from the Ploužnice Horizon of the Krkonoše Piedmont Basin,

and some gymnosperms. Based on anatomical studies of the secondary xylem and other

related features there were found two species of calamitaleans: Arthropitys cf. bistriata and

Calamitea striata. Secondly, the more abundant Agathoxylon – type of wood was divided into

two groups, which are assigned to cordaitaleans, and conifers. The palaeoenvironmental

conditions were partly reconstructed according to sedimentary structures and also according

to cordaitaleans – conifers ratio in each wood-bearing layer.
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1. Cíle disertační práce

Tato disertační práce je předkládána jako konvolut článků zabývajících se výskytem

a systematickým zařazením zkřemenělých stonků rostlin ze dvou pánví svrchního paleozoika

České republiky: vnitrosudetské a podkrkonošské.

Cílem práce je podrobné zmapování výskytu a stratigrafické příslušnosti zkřemenělých

zbytků rostlin v obou pánvích, stejně jako jejich taxonomické zařazení s ohledem

na nejnovější poznatky a klasifikaci rostlin. Práce se zabývá zejména systematikou druhotně

tloustnoucích stonků stromovitých přesliček a nahosemenných rostlin. V rámci studovaných

oblastí je porovnáván stratigrafický výskyt a složení rostlinných společenstev, což je v při-

ložených článcích rozšířeno o další svrchnopaleozoické pánve Českého masívu. Dílčí částí

práce je pak snaha částečně popsat paleoekologické a paleoenvironmentální podmínky během

ukládání fosiliferních sedimentů v pánvích.
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2. Úvod

Zkřemenělé části rostlin, hojně se vyskytující v českých svrchnopaleozoických pánvích,

jsou významnou součástí fosilního záznamu z tohoto období. Zatímco historicky byly nálezy

z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve řazeny do svrchního karbonu (Göppert 1858), resp.

permu (Göppert 1858, Feistmantel 1873a, b, c), dnes je jejich stáří odhadováno na svrchní

moscov až assel (např. Matysová 2006, Mencl 2007, Sakala et al. 2009, Mencl et al. 2009,

2013a, b, Opluštil et al. 2013 – viz přílohy I–V).

Vzdor tomu, že jsou tyto fosílie široce známé, pro svou estetickou hodnotu velmi ceněné

a často popisované v různých publikacích, se u nás jejich modernímu výzkumu věnuje pozor-

nost až v posledních letech (např. Matysová 2006, Mencl 2007, Matysová et al. 2008, Mencl

et al. 2009, Sakala et al. 2009, Matysová et al. 2010, Holeček 2011, Bureš 2011, 2013, Mencl

et al. 2013a, b – viz přílohy I–V). Vnitrosudetská a podkrkonošská pánev jsou oblasti, kde je

velké množství nálezů zkřemenělých stonků rostlin historicky doloženo a lze je v terénu

běžně sbírat i v současné době.

Tato práce je zaměřena na zkřemenělé stonky z výše uvedených oblastí, zejména na jejich

druhotné dřevo, které bývá zachováno nejčastěji. V přiložených článcích jsou však v rámci

komplexního přístupu popisovány i stonky z jiných pánví Českého masívu. Je zde uveden

přehled historických výzkumů a výskytu těchto fosílií v porovnání s dnešním stavem jejich

nalezišť, která byla prověřena během terénního výzkumu. Další část práce se věnuje

systematice některých zkřemenělých stonků, konkrétně dřev přesličkovitých rostlin

a araukaroidních dřev náležejících nahosemenným rostlinám. Při jejich taxonomickém zařa-

zování jsou využívány nejnovější přístupy a poznatky, aplikované v současné době mj. při

výzkumech v tzv. Zkřemenělém lese (Versteinerten Wald) v německém Chemnitz (např. Noll

et al. 2005, Röβler & Noll 2006, 2007, 2010, Röβler et al. 2012a, b). Na základě taxonomické

příslušnosti zkřemenělých stonků bylo možné částečně rekonstruovat rostlinná společenstva

v jednotlivých obdobích svrchního paleozoika. Měření sedimentárních struktur ve výchozech

fluviálních uloženin s výskytem zkřemenělých kmenů ve vnitrosudetské pánvi poskytlo data

pro stanovení směru proudění a podmínek během sedimentace těchto fosiliferních vrstev.
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3. Přehled geologie a lokalit studovaného území

Svrchnopaleozoické limnické pánve na území Českého masívu vznikaly v závěrečných

fázích variského vrásnění následkem lokálních extenzí při postorogenním kolapsu pohoří. Vy-

plňovány byly nejčastěji klastickými sedimenty snášenými z denudovaného masívu variského

orogenu. Geograficky se rozdělují na pánve středočeské a západočeské, krušnohorské, lugické

a tzv. brázdy (Pešek et al. 2001). V této práci je věnována pozornost pouze stratigrafickým

jednotkám s výskytem zkřemenělých zbytků rostlin ve 2 pánvích lugických: vnitrosudetské

a podkrkonošské (obr. 1).

Obr. 1: Svrchnopaleozoické pánve ČR. podkrkonošská pánev vnitrosudetská

pánev. Upraveno dle Peška et al. (2001).
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3.1. Vnitrosudetská pánev

3.1.1. Geologie

Vnitrosudetská pánev zaujímá mezi lugickými pánvemi čelní pozici z hlediska své rozlohy

i stratigrafického rozsahu sedimentace (viz tab. 1). Z její celkové plochy přibližně 1800 km2

však leží na našem území jen asi třetina, zbytek se nachází na území Polska. Sedimentace

v pánvi probíhala (vyjma několika hiátů) kontinuálně od visé do středního triasu a uloženiny

dosahují mocnosti přes 3500 m (Tásler et al. 1979, Pešek et al. 2001). Stratigraficky je

v pánvi možno dle Táslera, Spudila a Šimůnka (in Pešek et al. 2001) vydělit osm souvrství

(viz tab. 1).

Přítomnost petrifikovaných zbytků rostlin byla nynějším výzkumem potvrzena v jediné

stratigrafické úrovni, v jednotce stáří spodní kasimov (barruel), označované jako žaltmanské

arkózy, která je součásti jíveckých vrstev odolovského souvrství. Tato jednotka, stratigraficky

odpovídající štikovským arkózám v podkrkonošské pánvi, je tvořena převážně narůžovělými,

fluviálními arkózovitými slepenci a hrubozrnnými pískovci s polohami červených aleuro-

pelitů (Tásler et al. 1979, Pešek et al. 2001). Dle Matysové et al. (2010) lze prostředí,

v kterém ukládání probíhalo, charakterizovat jako fluviální až lakustrinní bez vlivu vulka-


[…]


v sedimentu ještě před začátkem procesů silicifikace (Matysová 2006, Mencl 2007).

Stonky rostlin ze všech studovaných pánví prodělaly zřejmě podobný proces fosilizace

pomocí křemitých roztoků. Dle Matysové (2006) a Matysové et al. (2008, 2010) byly tyto

roztoky zejména produktem chemického zvětrávání živců a slíd, v případě ploužnického

obzoru (a v menší míře i jiných jednotek) mohlo být navíc jejich množství pozitivně

ovlivněno vulkanickými procesy. Ve všech případech jsou však zkřemenělé stonky uloženy

v sedimentech tvořených transportovaným (přeplaveným) materiálem, tj. ve fluviálních až la-

kustrinních uloženinách (Stárková et al. 2009) Křemitá hmota impregnující stonky

ve vnitrosudetské a podkrkonošské pánvi je složena z převážně nízkoteplotního α-křemene

a nejlépe zachované části pletiv tvoří mikrokrystalický, polyblastický nebo oligoblastický

křemen, který respektuje buněčné struktury jednotlivých elementů (Matysová 2006, Matysová

et al. 2008). Ačkoli je každý nález specifický, obecně lze uvést, že je materiál dřev

z vnitrosudetské pánve nápadně více rekrystalizovaný a jejich anatomické znaky mnohem

hůře zachovány než u dřev z pánve podkrkonošské (Mencl 2007, Mencl et al. 2009 – viz

příloha I). Ještě lepší zachování vykazují při vzájemném porovnání nálezy z pánví

středočeských a západočeských (Holeček 2011, Mencl et al. 2013b – viz příloha V).

Zajímavostí je fakt, že v Českém masívu jsou někdy lépe zachovaná dřeva z prostředí bez

vlivu vulkanismu než z prostředí přímo ovlivněného vulkanickou činností. To je situace zcela

odlišná např. od Zkřemenělého lesa v Chemnitz, francouzského Autunu či brazilského

Araguaina, odkud bylo z vulkanoklastických sedimentů popsáno množství zkřemenělých
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rostlin in situ s dokonale zachovanou anatomií (např. Dernbach et al. 2002, Röβler & Noll

2006, 2007, 2010, Röβler et al. 2012a, b). Stupeň zachování tudíž zřejmě nesouvisí

s původem a množstvím křemitých roztoků v sedimentu, ale spíše s typem a velikostí krystalů

křemene vyplňujícího buňky rostlinných pletiv a počtem fází krystalizace (Matysová 2006,

Matysová et al. 2008).

Ze studia charakteru žaltmanských arkóz vnitrosudetské pánve ve výchozech se zacho-

vanými kmeny vyplývá, že jejich větší části byly zřejmě do pánve přinášeny za zvýšeného

stavu hladiny řeky, zejména při povodních, kdy energie vodního proudu mohla přenášet, příp.

i vyvracet z kořenů stromy rostoucí v blízkosti břehů nebo na vyvýšeninách v blízkém okolí.

Transportu na poměrně velkou vzdálenost by odpovídalo i značné poničení kmenů před jejich

uložením, např. dekortikace a absence dalších extraxylárních pletiv (Mencl 2007, Mencl et al.

2009 – viz příloha I). Podobné podmínky ukládání zřejmě panovaly po většinu svrchno-

paleozoického období i v pánvi podkrkonošské. Dosud neobjasněna však zůstává zdrojová

oblast přinášeného a ukládaného materiálu žaltmanských arkóz, zřejmě větší těleso

granitoidních hornin. Vzhledem k naměřeným směrům přínosu materiálu do vnitrosudetské

pánve by nejbližším pravděpodobným zdrojem materiálu mohl být středočeský pluton

(Prouza – osobní sdělení 2007).
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9. Závěr

Ve svrchnopaleozoických pánvích vnitrosudetské a podkrkonošské byl zmapován hojný

výskyt silicifikovaných stonků rostlin v několika stratigrafických úrovních, které přibližně

odpovídají jejich výskytu v pánvích středočeských a západočeských. Ve všech úrovních byla

zjištěna přítomnost stonků typu Agathoxylon, v ploužnickém horizontu semilského souvrství

(sp. gzhel) je navíc přítomno bohaté společenstvo několika různých typů zkřemenělých

stonků, které nejčastěji náležejí přesličkovitým rostlinám. Části rostlinných pletiv bývají také

zachovány v podobě zkřemenělých rašelin. Z důvodu chybějících výchozů hornin některých

jednotek bylo stratigrafické zařazení nálezů z eluvií provedeno na základě staršího geolo-

gického mapování. Ve vnitrosudetské pánvi se na několika výchozech se zachovanými zkře-

menělými kmeny podařilo změřit jejich prostorovou orientaci. Žádný z kmenů se nenacházel

ve vzpřímené růstové pozici, všechny byly po transportu uloženy v pozicích subhorizon-

tálních, většinou v hrubých arkózovitých sedimentech fluviálního původu. U většiny kmenů

je zřetelně patrné značné předfosilizační poškození a zachován z nich téměř výlučně jen

sekundární xylém, který je u velkého procenta vzorků zcela rekrystalizován a jeho detailní

anatomické studium tudíž nemožné.

Výzkum byl zaměřen na nejčastěji se vyskytující dřeva přesliček a nahosemenných rostlin.

Detailní studium zachovaných anatomických struktur druhotného dřeva přesliček prokázalo

výskyt druhů Arthropitys cf. bistriata a Calamitea striata. Zachované anatomické znaky dřev

typu Agathoxylon umožnily vymezit 2 skupiny, z nichž jedna vykazuje vlastnosti kordaitů,

a druhá se svým charakterem blíží spíše koniferám. Paleoekologické interpretace vyplývající

z různého poměrného zastoupení těchto dvou skupin je však nutné vzhledem k malému

množství získaných dat považovat jen za velmi přibližné.
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