UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Zkřemenělé stonky svrchnopaleozoických rostlin z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve

Jazyk práce: čeština

Student: Václav Mencl

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc.
doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D.
doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Předložená disertační práce byla podle Rigorózního řádu PřF UK uznána jako obhájená práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc.